2 ERAS. A: Erasmus B C, Des. Erasmus  
BAS LB; ROT. A: Roterodamus B C

BAS, om. LB.

1 Cette lettre est celle no. 1593 dans l'édition d'Allen. Quant à Szydłowiecki, voir l'Introduction, p. 12; cf. aussi Ep. 1752 (sur les présents envoyés par le chancelier à Erasme).

4 Homerus Cf. Hom. Il. XVII, 446 sq.; Od. XVIII, 130 sq.

5-6 nullum ... calamitosius Cf. Er. *Apophth.*, LB IV, 172 E.

6-7 Silenus ... aboleri Cf. Plin. *Nat.* VII, 1, 4: "multi extitere qui non nasci optimum censerent aut quam occissime aboleri"; Cic. *Tusc.* I, 48, 114; Plut. *Mor.* 115 B-E, *Consol. ad Apollon.* 27; Er. *Adag.* 1249 (*Optimum non nasci*), LB II, 503 A-505 B; aussi *De conscr. ep.*, ASD I, 2, p. 449, ll. 5-6. Cf. L. Alfonsi, *Il mito di Sileno e la VI. Egloga di Virgilio*, Atene e Roma, Ser. III,

10 (1942), pp. 92-99; J.H. Waszink, *Traces of Aristotle's lost dialogues in Tertullian*, Vig. Christ. 1 (1947), pp. 137-149 (aussi dans *Opuscula selecta*, Leiden, 1979, pp. 328-340).  
7-9 Plinius ... videatur Plin. *Nat.* VII, 50, 168: "Natura vero nihil hominibus breuitate vitae praestitit melius"; cf. aussi II, 5, 27: "sibi ... mortem consciscere, ... quod homini dedit [sc. natura] optimum in tantis vitae poenis".

9-15 Apud Lucianum ... collocarint Cf. Lucian. *Gall.* 15-27, où Pythagore est mentionné plusieurs fois dans une longue énumération de migrations des âmes, mais l'anecdote citée par Er. y manque.

14-15 proram ac puppim Adag. 8, LB II, 28 E-29 C; Otto 1477.

15 ac puppim, vt aiunt, in ipso collocarint. Ea spes tantam habet vim, vt in maximis etiam malis seruet ac tueatur alacritatem animi sibi bene consci, praesertim quum hic interim adsit arrabo ille mirificus et arcarius, qui quicquid habet haec vita fellis vertit in mel.

Ad haec quoniam homo, sicuti corpore constat et animo, ita dupli genere malorum affligitur, quaesitum est et illud a sapientibus viris, vtrum grauiora sint mala corporis an animi, et pronunciatum est ab animi malis plus esse calamitatis. Quanquam ab hac sententia multum discrepat vulgus: quotus enim quisque est, qui non miserius esse ducat hydropicum esse quam auarum? Sed idem felicius esse ducunt habere corpus formosum quam animum honestis disciplinis ac virtutibus exornatum. Nec mirum si praepostere iudicant de malis ac bonis, qui corpus preferunt animo. Antiquitas praeter casus et vitia numeravit trecenta morborum genera; quibus accesserunt et indies accedunt ignotae nouaeque morborum species, veluti cum arte medicorum ex insidiis bellum gerentes. Quis autem enumeret animorum vitia?

30 Atque vtinam numero tantum vincerent! Superant, proh dolor, superant et aliis multis nominibus, primum quod vitiant meliorem nostri partem, deinde quod, quum corporis mala tantum afflictos reddant, animorum morbi redundunt etiam malos et infelices, eo quod a nobis accersantur. Iam sunt quaedam corporum aegritudines quae cruciatum nesciunt, veluti phthisis. An vero est 35 vllus hydrops, vlla febris, quae sic discruciat corpus, vt pecuniae studium, vt amor impotens, vt zelotypia, vt liuor torquet animum? Ad haec corporis morbi crebro medentur animi malis, quum ex animi vitio fere nascantur et corporis mala. Grauiores existimantur corporis morbi, qui praeter molestiam 40 habent et turpititudinem. At huiusmodi sunt omnes animorum morbi: non enim solum adimunt animi tranquillitatem, verum etiam infamiam adferunt.

Medici nullum morborum genus putant formidabilius quam quod aegroti mali sensum eripit. Sanabilior enim est podagricus, qui se miserum clamitat et medicum accersi iubet, quam phreneticus aut lethargicus, quorum hic sibi videtur sanus, ille medicum opitulari cupientem inuadit. At huiusmodi fere 45 sunt omnes animorum morbi: quo quisque grauius aegrotat, hoc minus admittit opem medicantis; nam in his quoque varietas est. Longe facilius medemur luxui, libidini et profusioni caeterisque crassis, vt ita dicam, animi morbis quam ambitioni, quam inuidiae, quam philautiae, quam hypocrisi. Videas multos quibus non possis obiicere stuprum aut temulentiam, sed toti 50 madent amore sui, ad hunc gnomonen examinant omnia. Si quis obsistat, nullum vindictae genus non moliuntur, sceleratissimis interim cupiditatibus praetexentes honestos titulos. Quo quidem hominum genere nihil nocentius neque deploratus.

De corporis morbis iudicat animus. Idem in animi morbis fieri non potest, 55 quum ea pars nostri laboret qua iudicamus. Proinde quo remedio succurras illi, qui sitim inexplebilem habendi vocat prouidentiam, qui liuorem appellat honesti zelum, qui coecum amorem sui nominat prudentiam, maledicentiae

60 morbum fucat titulo libertatis? Accedit ad haec quod, cui pedes alligauit podagra, tamen oculis et auribus sanus est; at vnum quispiam animi morbus totum vitiat animum. Rursum, cui res est cum calculo, caeteris morbis caret; at nullus est animi morbus, qui non secum trahat agmen vitiorum.

Iam si par est ex contagii noxa morbum aestimare, a pestilentia tuti sunt senes, si Plinio credimus, nec ea quoquis demigrat, sed ab austriis regionibus orta fere demigrat ad occidentales. Sunt morbi qui non attingunt pueros, sunt 65 qui parcunt sexui foeminino, sunt qui potentes impetunt, plebi parcentes, cuiusmodi ferunt lichenas, sunt qui suis tantum aetatibus aut etiam regionibus saeuunt. Elephantiasis et gemursa, quum immigrassent in Italiam, celeriter extinctae sunt. Sudorem letiferum ante annos triginta non nouit Anglia, nec ea lues fere transilit eius insulae fines. Habent haec mala tractus suos, habent 70 vices suas, habent personarum atque etiam membrorum delectum. Animorum pestes nec ordini nec sexui nec aetati parcunt vlli nec vllis se limitibus continent; incredibili celeritate peruagantur orbem, nec inuicem sibi cedunt, quemadmodum vicissitudine saeuunt nunc pestilentiae, nunc anginae, nunc

34 nesciunt *A B LB*: nesciant *C BAS*.

*don. sec. Allen*), gnomonē *C BAS*.

50 gnomonen *A B*: gnomonem *LB* (*et Lon-*

23 *hydropicum ... auarum* Cf. Walther 11319: "Hydropico similis nemo est vt diues auarus / Ex lucro lucri multiplicando sitim"; 11319a; aussi Hor. *Carm.* II, 2, 13-16; *Epist.* II, 2, 146; Plut. *Mor.* 524 A-D, *De cupidit. dudit.* 3.

27 *trecenta morborum genera* Cf. Plin. *Nat.* XXVI, 6, 9: "parum enim erant homini certa morborum genera, cum supra trecenta essent, nisi etiam noua timerentur"; Er. *Adag.* 3001 (Dulce bellum inexpertis), *LB II*, 958 B.

50 gnomonen Cf. *Adag.* 1060 (Gnomon et regula), *LB II*, 429 C-D.

62-64 *a pestilentia ... ad occidentales* Plin. *Nat.* VII, 50, 170: "senes minime sentire pestilentiam ... qua in re obseruatum a meridianis partibus ad occasum solis pestilentiam semper ire nec vñquam aliter fere".

64-66 *Sunt morbi ... lichenas* Plin. *Nat.* XXVI, 3, 3: "nec sensere id malum [sc. lichenas] feminae aut seruitia plebesque humiliis aut media, sed proceres veloci transitu osculi maxime".

66 *lichenas* 'Gourme' (néerl. 'dauwworm'). Plin. *Nat.* XXVI, 2, 2: "Grauissimum ex his [sc. morbis facie] lichenas appellauerunt Graeco nomine, Latine, quoniam a mento fere oriebatur, ioculari primum lasciuia, vt est procax multorum natura in alienis

miseris, mox et vsurpato vocabulo mentagram, occupantem multis et totos vtique voltus, oculis tantum immunibus, descendantem vero et in colla pectusque ac manus foedo cutis furfure". Cf. *La correspondance d'Erasme* VI, p. 172, l. 102, où *lichenas* est rendu par "eczéma", et n. 13.

67-68 *Elephantiasis ... extinctae sunt* Cf. Plin. *Nat.* XXVI, 5, 7-8.

68 *Sudorem letiferum* Allen ad loc. cite un passage de la *Consult. de bell. turc.* (ASD V, 3, p. 34, ll. 69-74): "Nuper nouum pestilentiae genus immisit [sc. Dominus], letiferum sudorem, quod a Britannis exortum incredibili celeritate per orbem longe lateque diuagatum est, plurimorum exitio, summo terrore omnium, vel quia nouum, vt a medicis minimum esset opis, vel quia paucis horis tollit quem arripuit, vel quia subinde repetit quem reliquit, vel quia pernici contagio latissime grassari solet". Cf. la note ad loc. de A.G. Weiler; nous citons l'article de E. Püschel, *Untersuchungen über die Verbreitung einer epidemischen Krankheit in Westfalen, der Englische Schweiss des Jahres 1529*, Westfälische Forschungen 10 (1957), pp. 57-63. Er. lui-même avait souffert de cette maladie en 1511 (cf. Allen, introd. Ep. 225).

tusses, sed morbum morbus velut ansam ansa trahit, nec facile cedunt vbi  
75 semel incubuere.

Iam si quis percontetur, inter corporum morbos cui debeatur principatus,  
me iudice facile tribuetur ei malo, quod incerta origine tot iam annos per  
omnes orbis plagas impune grassans nondum certum nomen inuenit; plerique  
80 vocant poscas Gallicas, nonnulli Hispanienses. Quae lues vnquam pari celeri-  
tate percurrit singulas Europae Africæ Asiaeque partes? Quae penitus sese  
inserit vaenis ac visceribus? Quae tenacius haeret aut peruicacius repugnat arti  
curaueque medicorum? Quae faciliore contagio transilit in alterum? Quae  
85 crudeliores habet cruciatus? Vitiligo praeter cutis deformitatem nihil habet  
noxae, et curationem recipit, lichenes foedo quidem furfure primum faciem,  
deinde reliquum corpus operiunt, sed citra cruciatum nulloque vitae discri-  
mine, etiam si remedium non admittunt, nisi cui mors sit anteferenda: haec  
lues quicquid in aliis est horrendum vna secum defert, foeditatem cruciatum  
90 contagium, vitae periculum, curationem difficillimam pariter ac foedissimam,  
et tamen vtcunque cohibita subinde repullulat, non aliter quam podagra.

Postremo si quis sciscitur, inter animi morbos cui nocendi primatus  
tribuatur, nihil addubitem hanc illaudatam laudem et ingloriam gloriam  
tribuere linguae effreni. Pestis haec neque simplex est neque recens, vniuersos  
animi morbos complectitur, nec vlla fuit aetas tam sanis moribus, vt de hoc  
malo non fuerit questa. Verum vt febres ac pestilentiae quaedam, quum  
95 nunquam prorsus intermoriantur, tamen aliquando ex interuallo velut erum-  
pentes inundatione latius et acrius saeuunt, perinde quasi internicionem  
humano generi minitentur, ita videmus nunc hunc fatalem linguae morbum  
miro contagio totum orbem occupasse seseque per aulas principum, per  
100 domos idiotarum, per scholas theologorum, per sodalitates monachorum, per  
collegia sacerdotum, per militum cohortes, per agricolarum casas sparsisse,  
tanta violentia, vt honestis disciplinis, vt integris moribus, vt publicae  
concordiae, vt ecclesiae procerum, vt prophenorū principum autoritatī  
panolethriam quandam ac perniciem moliri videatur.

Dormitatum est initio aduersus orientem pestem de qua modo diximus, nec  
105 adhuc vigilatur aduersus contagium, quum attacti lepra, leuiore malo,  
semoueantur ab hominum commercio. Sed maiore rerum humanarum exitio  
cessatum est hactenus aduersus linguarum intemperias, et adhuc cessatur;  
interim malum indies gliscens fit immedicable. Exitere quidem nonnulli qui,  
quod solent imperiti medici, morbum sinistra curatione nihil aliud quam  
110 exacerbarunt. Hae partes erant episcoporum qui christianam prudentiam, qui  
euangelicam eruditionem cum animi moderatione coniunxerunt. Vsturis,  
sectionibus et compedibus quid hactenus profectum sit videmus. Nos, tametsi  
nec autoritate nec eruditione prudentiaque praediti sumus, quantam morbi  
fatalis magnitudo requirit, tamen, ad publicam orbis christiani calamitatem  
115 ingemiscentes, qualecunque pharmacum attulimus, quo si malum hoc funditus  
tolli non potest, certe mitigetur.